АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Дагнаследие)

367031, г.Махачкала, ул.Гусейнова, д.26 e-mail:dagnasledie@ e-dag.ru,тел.(8722) 69-21-10

ПРИКАЗ

« »// 2020 г.

В соответствии с пунктом 5 статьи 3.1. Федерального закона от 25 июня
2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и
культуры) народов Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить границы территории выявленного объекта культурного
наследия «Жилой дом генерала Араблинского», включенного в Перечень
выявленных объектов культурного наследия на территории Республики
Дагестан / приказ Агентства по охране культурного наследия Республики
Дагестан от 05.06.2020 г. №01/20./, расположенного по адресу: Республика
Дагестан, город Дербент, ул.Курбанова, д.12, согласно приложению №1 к
настоящему приказу.

2. Утвердить режим использования территории выявленного объекта
культурного наследия «Жилой дом генерала Араблинского», согласно
приложению №2 к настоящему приказу.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Врио руководителя 3. Мусалова

от « »

Приложение № 1
к приказу Агентства по охране

культурного наследия
Республики Дагестана

IL 2020 г. №

Описание границ территории выявленного объекта культурного
наследия «Жилой дом генерала Араблинского»

«Жилой ДОМ генерала Араблинского» расположен в городе Дербенте на
пересечении ул.Курбанова и переулка Мирзы Кази-Бека с ориентацией с
юго-запада на северо-восток.

Границы территории объекта культурного наследия проходят:
Юго-восточная граница от поворотной точки 1 на юго-восточную по
ул.Курбанова до поворотной точки 2 на расстояние 88,45.

Северо-восточная граница от поворотной точки 2 на северо-запад до
поворотной точки 3 на расстоянии 13,70 м.

Северо-западная граница от поворотной точки 3 на юго-запад до
поворотной точки 4 на расстоянии 88.45 м.

Юго-западная граница от поворотной точки 4 по переулку Мирзы Кази-
Бека на Юго-восток до поворотной точки 1 на расстоянии 13.70 м.

Юго-западная граница замыкает контур.

Таблица координат характерных (поворотных) точек объекта
культурного наследия «Жилой дом генерала Араблинского»,
расположенного по адресу: Республика Дагестан, г.Дербент,

ул.Курбанова, д.12
Координаты характерных (поворотных) точек в местной системе координат (МСК-05)

Номер точки

2
2
2
4
1

Х(м)
116487,72
116518,03
116530,90
116500,59
116487,72

Общий периметр; 204,30 м.
Общая площадь: 1 212 кв.м.

Координаты_____
Y (м)

_____ 416316,92
416400,01
416395,32
416312,22
416316,92

Длина
(м)
88,45
13,70
88,45
13,70

линии Дирекционный
угол__________
69°58-_________
339°58’________
249°58’________
159°58-

Схемы месторасположения выявленного объекта культурного наследия «Жилой дом
генерала Араблинского», расположенного по адресу: Республика Дагестана,

г.Дербент, ул.Курбанова, д. 12

<~A

lO5*'‘

.•■ , а
<|Ар« ИМ Них.ими

Гянджеш^

О
им С

Vi**'

*J

ед
X4P-J<Mte«4tp

^(4.

МЭСИ фидиая

д»
’Д

1

Дч-к »1«И с .1 д ' ‘^Р*

J I ОГ>ПМ4*

.4 ^^(*0

КИМ
5ари»4

■д
а
•с

"11 ■
■

t
л

1-,

П.К.1 >*•«

Аиболит

’f"'’

13*'’'
,|Г>.

2Д

Г«>|Ч>ДГН4«
6иС>дитеи.»

-vt"

«1»» ,

.ЗзР>®

'Л
•»х„?

HiRvn.i N** е

'2

e

i.o''“'‘

9

4
1

\ta'

I

ч

4

дче^^

Ц<?»ир

Л
■ '^'

и*

pl

se a
Рис.1. Схема расположения выявленного объекта культурного наследия «Жилой дом
генерала Араблинского», расположенного по адресу; Республика Дагестана, г.Дербент,
ул.Курбанова, д. 12.

«Й»

*

,-Й

«г^»77'П'С 4g«fn8

a * ■

* "z4|

Г5|Г^ war ■ 221 „

'*#’

Я>Та

'л

Д’
II

;Sirth

i,

i;

'*.' f

Jg' ,<" 7- X>r*

;-1

л

Рис.2. Схема расположения выявленного объекта культурного наследия «Жилой дом
генерала Араблинского», расположенного по адресу: Республика Дагестана, г.Дербент,
ул.Курбанова, д. 12.

// »от «

Приложение № 2
к приказу Агентства по охране

культурного наследия
Республики Дагеста21а

.2020 г. №и.

Режим использования территории объекта культурного наследия
выявленного объекта культурного наследия «Жилой дом генерала

Араблинского»

в границах территории объекта культурного наследия:

1) запрещаются строительство объектов капитального строительства и
увеличение объемно-пространственных характеристик существующих на
территории памятника или ансамбля объектов капитального строительства;
проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за
исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его
отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или
природной среды объекта культурного наследия;

2) не допускается распространение наружной рекламы на объектах
культурного наследия, включенных в реестр, а также на их территориях;

3) проектирование и проведение земляных, строительных, мелиоративных,
хозяйственных работ, не связанных с целями сохранения объектов
культурного наследия;

4) на территории памятника разрешается ведение хозяйственной
деятельности, не противоречащей требованиям обеспечения сохранности
объекта культурного наследия и позволяющей обеспечить
функционирование объекта культурного наследия в современных условиях.